
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/169359/20170818

1 de 3

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE PUERTOS

Disposición 94-E/2017

Ciudad de Buenos Aires, 14/08/2017

VISTO

Los Decretos de Necesidad y Urgencia Nros. 1197/04 y 1409/06; el Decreto N° 1839/09; el Decreto Nº 5912/72; la

Resolución Conjunta N° 215/10 del MINISTERIO DE EMPLEO, TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL y Nº 191/10 del

ex MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y SERVICIOS; la Resolución Conjunta

N° 858/13 del MINISTERIO DE EMPLEO, TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL y Nº 5/13 del ex MINISTERIO DEL

INTERIOR Y TRANSPORTE; las Resoluciones del MINISTERIO DE EMPLEO, TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Nros. 383/03, 864/04 y 140/06; y los Expedientes AGPSE Nros. 7146/2008, 9661/2008, 6840/2007, 5390/2008,

4326/2008, 930/2008, 9458/2007, 3537/2008, 10665/2007, 5970/2008, 6490/2007, 7256/2007, 6047/2008,

7305/2008, 8798/2007, 3341/2010, 551/2008, 6901/2008, 9874/2007, 1431/2008, 1899/2008, 5571/2010,

10272/2008, 7043/2007, 1704/2008, 445/2008, 8380/2007, 8590/2007, 0158/2009, 7341/2008, 5968/2008,

488/2008, 6409/2008, 3482/2008, 8298/2008, 7087/2007, 8225/2007, 8694/2007, 5806/2008, 504/2008, 9953/2007,

7665/2008, 512/2008, 2111/2008, 1891/2008, 6155/2007, 5023/2009, 9117/2007, 5354/2008, 1197/2008,

6156/2007, 9310/2007, 7258/2010, 7352/2010, 7552/2010, 1747/2014, 432/2014, 10252/2010, 633/2014,

2693/2016, 6679/2013, 7411/2013, 3193/2014, 5611/2012, 2011/2014, 2152/2016, 0008/2014, 2334/2014,

3031/2015, 800/2014, 0018/2014, 334/2014, 0256/2016, 5379/2015, 2070/2014, 2182/2015, 3635/2015, 2768/2014,

4959/2011, 1387/2011, 4044/2013, 3191/2014, 2469/2013, 2468/2013, 118/2014, 7449/2013, 5895/2012,

1213/2014, 1298/2014, 1113/2016, 541/2015, 2750/2014, 2335/2014, 4524/2015, 3031/2015, 800/2014, 0018/2014,

334/2014, 0256/2016, 5379/2015, 2070/2014, 2182/2015, 3635/2015, 2768/2014, 4959/2011, 1387/2011,

4044/2013, 3191/2014, 2469/2013, 2468/2013, 118/2014, 7449/2013, 5895/2012, 1213/2014, 1298/2014,

1113/2016, 541/2015, 2750/2014, 2335/2014, 4524/2015, 3322/2015, 6502/2011, 7285/2010, 1296/2014, 801/2014,

2470/2013, 2812/2015, 1192/2016, 2222/2014, 1455/2014, 1013/2014, 1128/2014, 1589/2014, 2440/2014,

657/2014, 425/2016, 2444/2015, 2813/2015, 292/2014, 2243/2015, 647/2014, 648/2014, 5255/2015, 368/2014,

6938/2013, 7257/2010, 7044/2008, 756/2008, 6377/2008, 2017/2008, 581/2008, 6309/2010, 10657/2007,

2019/2008, 1685/2010, 9962/2007, 5499/2008, 1737/2010, 8430/2008, 6304/2008, 542/2008, 539/2008, 8424/2007,

6232/2007, 7144/2008,10926/2008, 5606/2008, 9269/2007, 6902/2008, 7799/2007, 8544/2007, 8046/2008,

2839/2008, 7597/2007,1895/2008, 5675/2008,10681/2007, 0060/2008, 10562/2008, 491/2008, 6239/2008,

1893/2008, 580/2008, 2926/2010, 8566/2007, 7240/2007, 9248/2007, 974/2008, 9801/2007, 5626/2008, 3783/2008,

8011/2008, 10509/2007, 7695/2007, 5351/2008,1128/2008,10453/2007, 6483/2007, 9915/2007, 7690/2007,

6057/2007, 3368/2008, 2242/2008, 5305/2008, 9646/2007, 583/2008, 10111/2007, 8149/2007, 4930/2007,

1023/2008, 571/2008, 9457/2007, 4993/2007, 574/2008, 7694/2007, 9347/2008, 5691/2009, 1118/2008, 6532/2007,

482/2008, 8916/2008, 10544/2007, 8299/2008, 499/2008, y

CONSIDERANDO:



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/169359/20170818

2 de 3

Que, por el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 1197/04, el PODER EJECUTIVO NACIONAL le otorgó la

posibilidad a los ex trabajadores de la fallida TERMINAL PORTUARIA INTEFEMA DE BUENOS AIRES SOCIEDAD

ANÓNIMA y FERROPORT SOCIEDAD ANÓNIMA de computar, total o parcialmente, y al solo efecto jubilatorio, el

período de inactividad comprendido desde el 1° de septiembre de 1995 y el 27 de noviembre de 1998, según el

caso, hasta el último día del mes anterior al de reingreso a la actividad laboral o inicio del trámite jubilatorio.

Que, posteriormente, el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 1409/06 modificó el citado Decreto de Necesidad y

Urgencia N° 1197/04, agregando como sujetos legitimados a los ex empleados de la ENTE DE CONTRATACIÓN Y

GARANTIZACIÓN (ENCOGAR), y a todos aquellos agentes de la actividad portuaria que se desempeñaron,

ejerciendo labores diferenciales previstas en el Decreto N° 5912/72 y sus normas complementarias, en el Puerto

BUENOS AIRES, y que se vieron afectados por la entrada en vigencia del Decreto N° 817/92 (B.O.: 28/05/92).

Que, para adquirir dicho beneficio, materializado a través del Certificado del Período de Inactividad emitido por la

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE PUERTOS SOCIEDAD DEL ESTADO, se fijó un plazo para su solicitud, cuyo

vencimiento operó el 26 de mayo de 2010, de acuerdo a lo normado en el artículo 7° del Decreto N° 1839/09.

Que, de manera concordante, Resolución Conjunta N° 215/10 del MINISTERIO DE EMPLEO, TRABAJO Y

SEGURIDAD SOCIAL y 191/10 del ex MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y

SERVICIOS estableció en su artículo 6° que, expirado el tiempo definido en el artículo 7° del Decreto N° 1839/09, la

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE PUERTOS SOCIEDAD DEL ESTADO no podrá recepcionar nuevas solicitudes

del Certificado del Período de Inactividad.

Que, en ese marco, es dable concluir que la referida fecha tope es un requisito esencial que debe ser cumplido

para la obtención de la documentación en trato.

Que, teniendo en cuenta lo expuesto, corresponde rechazar las peticiones de las personas que obran detalladas en

el ANEXO I de la presente Disposición por extemporáneas, atento a que fueron realizadas de forma posterior a la

fecha establecida en el artículo 7° del Decreto N° 1839/09.

Que, por otro lado, el inciso e) del artículo 1° del Decreto de Necesidad y Urgencia Nº 1197/04 expresa que:

“…podrán computar total o parcialmente, al solo efecto jubilatorio (...) el período de inactividad comprendido entre la

fecha que en cada caso se indica y el último día del mes anterior al de reingreso a la actividad laboral o inicio del

trámite jubilatorio (…) A partir del 28 de mayo de 1992, desde el momento en que hubieren quedado

desempleados, los trabajadores (…) que hayan desarrollado sus tareas en el ámbito del Puerto BUENOS AIRES en

actividades comprendidas en las disposiciones del régimen instaurado por el Decreto Nº 5912 de fecha 4 de

septiembre de 1972...”.

Que, ante tal cuestión, se entiende que, para la adquisición del documento en trato, en el supuesto del inciso e) del

artículo 1°, se debe haber acreditado la realización de tareas de privilegio en el ámbito del Puerto BUENOS AIRES.

Que, entonces, corresponde rechazar las peticiones de las personas que obran detalladas en el ANEXO II de la

presente Disposición por no encuadrar, atento a que no cumplen con el requisito de diferencialidad en las tareas y

ámbito laboral, en las condiciones que exige la normativa de marras.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/169359/20170818

3 de 3

Que tomaron la intervención que les compete el ÁREA DE GESTIÓN PREVISIONAL Y ASISTENCIAS

ESPECIALES, la COORDINACIÓN GENERAL LEGAL Y TÉCNICA y la ASESORÍA JURÍDICA.

Que en el artículo 4° de la Resolución AGPSE N° 112/16 se delegó en la GERENCIA GENERAL la atribución para

resolver las peticiones originadas en el marco del ANEXO II “Procedimiento para la emisión de las Certificaciones

del Período de Inactividad enmarcadas en el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 1197/04 y demás normas

concordantes”.

Que el Suscripto se encuentra facultado para el dictado de la presente medida, de acuerdo a lo establecido en la

Resolución AGPSE N° 132/16.

Por ello,

EL GERENTE GENERAL DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE PUERTOS

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Recházanse las peticiones realizadas por las personas que se encuentran detalladas en el ANEXO

I de la presente Resolución, en el marco del régimen instaurado por el Decreto de Necesidad y Urgencia

N° 1197/04 y demás normas concordantes, atento a que fueron efectuadas de forma posterior a la fecha tope

establecida en el artículo 7° del Decreto N° 1839/09.

ARTÍCULO 2°.- Recházanse las peticiones realizadas por las personas que se encuentran detalladas en el ANEXO

II de la presente Resolución, en el marco del régimen instaurado por el Decreto de Necesidad y Urgencia

N° 1197/04 y demás normas concordantes, atento a que no han acreditado haber realizado tareas diferenciales

enmarcadas en el Decreto N° 5912/72, dentro del Puerto BUENOS AIRES, en la fecha requerida en el inciso e) del

artículo 1° del Decreto de Necesidad y Urgencia N° 1197/04.

ARTÍCULO 3°.- Deróganse las Disposiciones Nros. DI-2017-63-APN-GG#AGP, DI-2017-67-APN-GG#AGP,

DI-2017-68-APN-GG#AGP, DI-2017-69-APN-GG#AGP, DI-2017-72-APN-GG#AGP, DI-2017-74-APN- GG#AGP y

DI-2017-78-APN-GG#AGP.

ARTÍCULO 4°.- Por la SECRETARÍA GENERAL, comuníquese a todas las Dependencias, regístrese y públiquese

en el BOLETÍN OFICIAL por UN (1) día. Oportunamente, archívese. — Alejandro Daniel Ok.

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Disposición se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar- y también podrán ser consultados en la Sede Central de esta Dirección Nacional

(Suipacha 767 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires).

e. 18/08/2017 N° 59480/17 v. 18/08/2017

Fecha de publicación 18/08/2017


